
Città di Valenza
Provincia di Alessandria

Settore 
Determinazione Dirigenziale n° 275 del 15.07.2016

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI COMUNALI. SCELTA
SISTEMA  DI  GARA  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza

Ing. Roberto Melgara

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  04  del  14  gennaio  2016,  all’oggetto  “Conferimento  di  funzioni
dirigenziali e individuazione del datore di lavoro per il IV e V settore – Lavori Pubblici-Polizia locale-Polizia
Amministrativa”;

VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale del  V°  Settore, n.  193, in data 7 giugno 2016,  è stato
nominato  quale Responsabile  Unico del  Procedimento per  l’affidamento e  l’esecuzione del  servizio  di
manutenzione ordinaria aree verdi comunali, nonché Direttore dell’esecuzione,  il Geom. Cesare Cabiati,
Istruttore Tecnico dipendente di ruolo di questa Amministrazione.

VISTI gli elaborati inerenti il servizio di cui in oggetto, di seguito elencati:

- relazione tecnica illustrativa e quadro economico
- quadro economico di gara
- capitolato descrittivo e prestazionale
- elenco aree verdi
- computo metrico estimativo
- stima incidenza manodopera
- stima incidenza sicurezza
- elenco prezzi
- DUVRI
- Schema di contratto
- Elaborati grafici

DATO ATTO che risulta pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio suddetto;

VISTO l’art. 32, del DLgs 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento);

CONSIDERATO pertanto che a seguito dell’applicazione del DLgs 50/2016:



- il sistema di affidamento che si ritiene attivare è la procedura di cui all’art. 36, comma 2,  lett. b), del DLgs
50/2016;

- il criterio di aggiudicazione è il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95
del DLgs 50/2016;

- il  contratto sarà stipulato a corpo ai sensi  dell’art.  3,  comma 1, lettera ddddd),  del  DLgs 50/2016, in
modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza,
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs 50/2016;

- il  servizio sarà affidato per un periodo di  anni 1, prevedendo la  facoltà per il  Comune di  Valenza, di
procedere all’eventuale rinnovo del contratto, per egual periodo, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del DLgs
50/2016;

- il servizio sarà inoltre prorogabile, nelle more delle procedure necessarie all’individuazione di un nuovo
contraente, per un periodo necessario alla conclusione di tali procedimenti ed in ogni caso non superiore a
mesi sei, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del DLgs 50/2016;

- l’importo a base d’asta, IVA esclusa, viene così a configurarsi:

IMPORTO A BASE DI GARA PER IL PERIODO DI ANNI UNO €. 64.723,99
IMPORTO RINNOVO DEL SERVIZIO PER IL PERIODO DI ANNI UNO €. 64.723,99
IMPORTO PROROGA PER IL PERIODO DI MESI SEI €. 32.362,00
Totale €. 161.809,98

DATO ATTO che il quadro economico generale di spesa per il periodo di anni uno, è stato quantificato come
segue e che occorre procedere ad impegnare la relativa spesa complessiva:

Importi costi Servizio di Manutenzione ordinaria aree verdi Comunali - Anno 2016  COSTI TOTALI
a) Importo attività manutentive €       63.744,87   
b) Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €              979,12   
c) Importo complessivo a base di gara - Anno 2016 [ a + b ] € 64.723,99   64.723,99 
d) Importo totale soggetto a ribasso  [ a ] € 63.744,87   

Importi eventuale rinnovo del contratto   
e) Importo complessivo €          64.723,99   64.723,99 

Importi eventuale proroga del contratto   
f) Importo complessivo €         32.362,00    32.362,00 
     
g) Importo complessivo a base di gara [ c + e + f ] €  161.809,98  161.809,98 
     

Somme a disposizione della stazione appaltante    
h) Importo  I.V.A. 22 %  su  voce [ c + e + f ] €     35.598,20   
i) Spese pubblicazione bando di gara €              400,00   
k) Importo totale somme a disposizione €      35.998,20  35.998,20 
     

TOTALE GENERALE €   197.808,18     197.808,18 

DATO ATTO che nel caso di avvio delle procedure di rinnovo del servizio ai sensi dell’art. 35, comma 4, del
DLgs 50/2016, ovvero nel caso di proroga , nelle more delle procedure necessarie all’individuazione di un
nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del DLgs 50/2016, il Comune di Valenza approverà i
relativi quadri economici ed impegnerà la relativa spesa;



CONSIDERATO inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  37,  del  DLgs  50/2016,  essendo  l’importo  a  base  di  gara
superiore a € 40.000,00, ma inferiore alle soglie di cui all’art. 35, del DLgs 50/2016, e non essendo, questo
Comune, capoluogo di provincia, il medesimo può procedere all’individuazione del contraente secondo una
delle seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7
aprile 2014, n. 56;

DATO ATTO che con convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, ed in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096,
è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi,  Montecastello, Rivarone, Quargnento, accordo
consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività
connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia
e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno, conseguentemente istituito una centrale unica
denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone e Quargnento”;

VISTO, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della “Centrale Unica”;

DATO  ATTO che,  pertanto,  occorre  attivare  la  procedura  a  contrarre  tramite  la  “Centrale  unica  di
committenza” di cui sopra, al quale questo Ente ha aderito;

CONSIDERATO, altresì, :

- che la procedura di affidamento prescelta per la selezione dell’operatore economico è la procedura di cui
all’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs 50/2016 mediante affidamento diretto all’operatore economico che avrà
proposto il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a).

- che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3, lett. ddddd) del DLgs 163/2006 e smi, in forma
pubblica, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016 di cui sopra, a cura
dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza;

VISTI inoltre i seguenti disposti:

- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento  metodologico”,  come  modificata  e  integrata  con  Direttiva  Segretario  Generale  n.
1/2016;

- l’art. 163 del D. Lgs 267/2000;

- il  D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e in particolare l’art.  36 c. 2, ed il  regolamento di cui al D.P.R. n.
207/2010 per quanto non abrogato;

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;

- il  Vigente  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Valenza,  approvato  con  deliberazione
consiliare n.98 del 30.11.2011, esecutiva;

- Il  Regolamento  sull’ordinamento,   l’organizzazione   e   il   funzionamento   degli   uffici,   ed   in
particolare, l’art. 16; 



- l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATA la deliberazione  di   Consiglio   Comunale   n.   48   del   30-04-2016   all'oggetto
"Approvazione Nota di Aggiornamento Dup 2016-2018" con la quale é stato approvato il Documento Unico
di Programmazione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30-04-2016 all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2016/2018 - Approvazione" con la quale è stato approvato il Bilancio di   Previsione
2016-2018   e   relativi   allegati,   redatto   secondo   l'allegato   9   del   D.Lgs   n. 118/2011.

Vista la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari(ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli
artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217 /17.12.2010;

VISTI, altresì:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”;

DATO  ATTO  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  di  cui  all’art.  6  del  DPR  n.
62/2013;

Per le motivazioni di cui sopra,

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di attivare, apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di appalto per il servizio di
manutenzione  ordinaria  aree  verdi  comunali,  tramite  la  “Centrale  unica  di  committenza  per
l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  tra  i  Comuni  di  Valenza,  Pietra  Marazzi,  Montecastello,
Rivarone e Quargnento”, di cui a convenzione reg. SP 1894 del 24.09.2014, e la sua estensione reg. SP
2096 del 26.01.2016, per un importo complessivo di € 79.363,27, IVA compresa, composto dai seguenti
elaborati:
- relazione tecnica illustrativa e quadro economico
- quadro economico di gara
- capitolato descrittivo e prestazionale
- elenco aree verdi
- computo metrico estimativo
- stima incidenza manodopera
- stima incidenza sicurezza
- elenco prezzi
- DUVRI
- schema di contratto
- eaborati grafici



3. Di dare atto che il sistema di affidamento prescelto per la selezione dell’operatore economico è la
procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs 50/2016 mediante affidamento diretto all’operatore
economico che avrà proposto il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del DLgs 50/2016.

4. Di dare atto che l’importo a base di gara, IVA esclusa, viene così a configurarsi:

IMPORTO A BASE DI GARA PER IL PERIODO DI ANNI UNO €. 64.723,99
IMPORTO RINNOVO DEL SERVIZIO PER IL PERIODO DI ANNI UNO €. 64.723,99
IMPORTO PROROGA PER IL PERIODO DI MESI SEI €. 32.362,00
Totale €. 161.809,98

5. Di dare mandato alla “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i
Comuni  di  Valenza,  Pietra  Marazzi,  Montecastello,  Rivarone  e  Quargnento”  per  l’attivazione  e
l’esecuzione delle procedure necessarie per l’individuazione dell’operatore economico esecutore del
servizio di manutenzione ordinaria aree verdi comunali per il periodo di anni uno.

6. Di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd), del DLgs 50/2016,
in modalità elettronica, in forma pubblica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016, a cura
dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza.

7. Di  precisare  che la  somma complessiva  di  €  79.363,27,  relativa all’affidamento del  contratto per il
periodo di anni uno,  è imputata a: Missione 09 - Programma 05 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo
09051301 - all’oggetto:”Manutenzione aree verdi”,  del Bilancio di Previsione 2016, numero impegno
2016/1172, dando atto che nel caso di avvio delle procedure di rinnovo del servizio ai sensi dell’art. 35,
comma  4,  del  DLgs  50/2016,  ovvero  nel  caso  di  proroga,  nelle  more  delle  procedure  necessarie
all’individuazione  di  un  nuovo contraente,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 11,  del  DLgs  50/2016,  il
Comune di Valenza approverà i relativi quadri economici ed impegnerà la relativa spesa.

8. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e
smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento delle
somme  dei  singoli  appalti  per  un  importo  generale  di  €  64.723,99 previsto  per  l’anno  2016  è
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa,  e  che  alla  data  odierna  non  sussistono  elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza  pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA
31.12.2016 64.723,99

9. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla  tracciabilità dei
flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito
nella L. 17.12.2010 n. 217). 

10. Di  dichiarare,  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente,  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 

11. Di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul  sito del Comune di Valenza, nella
sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  dell’art.  29,  del  DLgs  50/2016,  nel  rispetto  della
normativa in tema di trasparenza di cui al DLgs 33/2013.

12. Di disporre che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  in  elenco  all’albo  pretorio  del
Comune ai fini della generale conoscenza.



13. Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  alla  Centrale  Unica  al  fine  dell’avvio  della
procedura e di tutti gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE
Ing. Roberto Melgara



Settore 
Determinazione Dirigenziale n° 275 del 15-07-2016

Proposta determina n° 294/2016        

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI COMUNALI. SCELTA
SISTEMA  DI  GARA  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 4° comma dell’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D.Lgs 18.08.2000 n.267.

ESECUTIVA: 15-07-2016
Per il Dirigente 

Il Funzionario Servizi Finanziari
(Dott. Marco Ilijasic)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


